
2 0 2 4 年 ２ ⽉ 1 9 ⽇
J R 北 海 道 釧 路 ⽀ 社

野⽣動物との衝突事故防⽌対策に伴う減速運転の延⻑について

花咲線・釧網線において、野⽣動物と列⾞の衝突事故防⽌を⽬的に、昨年10⽉から実施している
列⾞の減速運転について令和６年２⽉末までの計画をお知らせしていましたが、引き続き３⽉以降も
実施致します。

ご利⽤のお客様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解くださいますようお願い申し上げます。

１．実施区間：花咲線 釧路〜根室間
釧網線 釧路〜川湯温泉間

２．実施期間：令和６年３⽉１⽇（⾦）〜令和６年３⽉15⽇（⾦）
※ダイヤ改正⽇（令和６年３⽉16⽇（⼟））以降の減速運転については、２⽉下旬頃

に釧路⽀社からお知らせ致しますダイヤ改正プレスリリース資料に内容を掲載する
予定です。

３．対象列⾞

〇花咲線（下り） 〇花咲線（上り）
釧路 5：35発 根室⾏き普通列⾞ 根室 5：31発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 16：11発 根室⾏き普通列⾞ 根室 13：34発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 18：59発 根室⾏き普通列⾞ 根室 19：04発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 20：35発 厚岸⾏き普通列⾞ 厚岸 22：01発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 21：57発 厚岸⾏き普通列⾞

〇釧網線（上り） 〇釧網線（下り）
釧路 16：32発 網⾛⾏き普通列⾞ 網⾛ 15：10発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 17：40発 摩周⾏き普通列⾞ 網⾛ 16：17発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 18：52発 網⾛⾏き普通列⾞ 網⾛ 18：54発 釧路⾏き普通列⾞
釧路 22：09発 摩周⾏き普通列⾞

花咲線９本、釧網線７本 計16本

４．減速運転による列⾞運⾏への影響
１〜７分程度の時刻変更が発⽣します（詳しくは「別紙」をご参照下さい）。



（参 考）花咲線・釧網線におけるエゾシカと列⾞の衝突件数・運休本数について

0 20 40 60 80 100 120

R3年度

R4年度

R5年度

12

119

11

各年度の車輪傷による運休本数の推移

（本）

0

50

100

150

200

250

10⽉ 11⽉ 12⽉ 1⽉

113

139
124 124

156

121
103

140154 143 157

204

各年度の月別衝突件数の推移

R3年度 R4年度 R5年度

（件）

※ R5年度は2⽉12⽇現在

※ R４年度 12⽉５⽇から３⽉31⽇まで減速運転実施
※ R５年度 10⽉１⽇から減速運転実施中

○令和５年９⽉13⽇弊社プレス「野⽣⽣物との衝突事故防⽌対策に伴う列⾞の減速運転について」
でお知らせしたとおり、釧路⽀社管内でのエゾシカなど野⽣⽣物との衝突事故防⽌を図るため、
様々な対策を進めるとともに、花咲線・釧網線の早朝・夜間帯を運⾏する⼀部列⾞で減速運転を
⾏っています。

○予備⾞両の確保、⾞輪修繕体制の強化などの対策の効果もあり、今年度の運休本数は昨年度より
減少しましたが、⼀⽅でエゾシカとの衝突件数の増加傾向が続いています。

○昨年度も減速していた12〜１⽉で⽐較すると、今年度のエゾシカとの衝突件数は昨年度の約1.5倍
となっています。

○引き続き、様々な対策を進めてまいります。ご利⽤のお客様にはご不便をおかけしておりますが、
ご理解くださいますようお願いします。



減速運転に伴う列⾞の時刻変更について（花咲線）

※時刻はいずれも出発時刻となります（終着は到着時刻）。
※３⽉15⽇までの時刻です。

別 紙



減速運転に伴う列⾞の時刻変更について（釧網線）
別 紙

※時刻はいずれも出発時刻となります（終着は到着時刻）。
※３⽉15⽇までの時刻です。


